
            

  
     AREA GIOVANI E LAVORO
      Servizio Politiche Giovanili

       

        DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
 

                                                            N. 51 Del 09/07/2025              
                                                                                                                                                                      

Oggetto: Progetto “GenerAzioni – Digitale senza età”. Avviso Pubblico finalizzato alla
creazione di una masterclass di partecipanti “Tutor” ad incontri di familiarizzazione
con  le  nuove  tecnologie  e  scambio  intergenerazionale  da  tenersi  presso  il  Real
Albergo dei Poveri.  Proroga dei termini utili  alla presentazione delle domande di
partecipazione.

     

1



            

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 il Comune di Napoli cura e promuove la componente giovanile della cittadinanza, uno
degli elementi essenziali per lo sviluppo sociale, economico, ambientale e civile di tutta
la città ;

 il Servizio Politiche Giovanili ha tra le sue precipue attività  la costante attenzione verso
le giovani generazioni, occupandosi delle loro attività  ed esperienze scolastiche, lavora-
tive, ludiche, veicolando l'attenzione pubblica sull’universo giovanile e le tematiche ad
esso legate, attraverso servizi e progetti, favorendo la partecipazione attiva dei giovani
alla vita cittadina;

 il Servizio, da tempo, attiva una serie di progettualità  che mirano a sensibilizzare i gio-
vani nella fascia di età  tra i 16 ai 34 anni alle molteplici tematiche istituzionali e sociali
quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo:  "Giugno Giovani", "Forum dei Giovani",
"Città italiana dei Giovani" etc;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 19/07/2024 il Comune di Napoli ha
approvato il calendario degli eventi in materia di politiche giovanili da organizzare, a
cura del  Servizio  Politiche Giovanili,  per  l’annualità  2024 prevedendo,  tra l’altro,  la
promozione di iniziative miranti a creare aggregazioni ed avvicinamento tra diverse
generazioni, creando un ponte tra giovani ed anziani. ;

 lo scopo ricercato dall’Amministrazione Comunale è  contribuire alla riduzione del digital divide
tra giovani ed anziani ed alla integrazione di persone in situazione di marginalità  sociale a causa
della scarsa conoscenza di strumenti e tecnologia avanzate che, tuttavia, provvederanno ad
erudire i giovani tutors con storie di vita, consentendo di documentare la memoria, fornendo il
senso dell’importanza delle proprie radici e della storia passata;

Considerato che:

 le attività  relative all’organizzazione del progetto denominato  “GenerAzioni – Digitale
senza età”, nell’ambito del quale si terranno gli incontri intergenerazionali di inclusione
sociale e cittadinanza attiva, finalizzati alla riduzione del digital divide tra giovani ed
anziani del territorio comunale avranno lo scopo di affiancare giovani tutor a soggetti
over  65 che potranno acquisire nozioni  e  competenze digitali  condividendo la  loro
memoria storica relativa a luoghi culturali e storici della città  di Napoli;

 gli incontri si terranno presso il real Albergo dei Poveri di Napoli, in una delle location
storiche, tra le più  suggestive ed iconiche della città ;

 ai fini della realizzazione delle attività  progettuali occorre procedere, tra l’altro, alla
costituzione di una masterclass di soggetti “Tutor”  partecipanti al progetto in sinergia
con soggetti “Senior”, avendo i soggetti  “Tutor” il compito di trasmettere ai partecipanti
“Senior” le competenze e le nozioni digitali  imprescindibili  nell’attuale società ,  dalle
informazioni di base sui computer e il loro funzionamento alla navigazione in internet,
fino all’utilizzo della posta elettronica e dei servizi di identità  pubblica digitale come
SPID,  trasmettendo  altresì  fondamentali  informazioni  in  materia  di  sicurezza
nell’ambito  del  digitale,  a  fronte  delle  attività  dei  “Senior”  che  si  concretizzerà  in
interviste basate sulla loro memoria storica, con riguardo particolare ai luoghi storici
della città  di Napoli;

2



            

 con Disposizione Dirigenziale n. 38 del 11/06/2025 si è  proceduto, tra l’altro, ad:

◦ “APPROVARE, con riferimento al progetto denominato “GenerAzioni – Digitale senza
età”  l’allegato Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione di una masterclass di n. 20
soggetti “Tutor”, identificabili in giovani cittadini napoletani, di età compresa tra i 16 e i
34  anni,  aventi  una buona familiarità  con utilizzo degli  hardware e  dei  software più
diffusi, nonché conoscenze informatiche di base di buon livello, da poter trasmettere ai
componenti “Senior” del progetto”;
◦ “STABILIRE  che  i  soggetti  interessati,  per  ciascuno  degli  Avvisi  Pubblici  di  cui  al
presente  provvedimento, potranno presentare le proprie candidature entro e non oltre
le  ore  12:00  del  giorno  30/06/2025 al  seguente  indirizzo  Pec:
progettogiovani@pec.comune.napoli.it”;

Considerato altresì che:

 entro il termine di scadenza di presentazione delle istanza di partecipazione individuato con
l’Avviso Pubblico in parola, non è  stato raggiunto il numero di 20 candidati previsto per la
costituzione della masterclass di soggetti “Tutor”;

 ai fini di una maggiore partecipazione all’Avviso da parte di tutti i soggetti interessati e di
consentire il raggiungimento del numero di partecipanti previsto dalla masterclass, in n. 20
soggetti “Tutor”, identificabili in giovani cittadini napoletani, di età  compresa tra i 16 e i 34 anni,
aventi una buona familiarità  con utilizzo degli hardware e dei software più  diffusi, nonché
conoscenze informatiche di base di buon livello, da poter trasmettere ai componenti “Senior” del
progetto, con Disposizione Dirigenziale n. 45 del giorno 01/07/2025 si è  proceduto, tra l’altro,
a: 

◦ “STABILIRE la riapertura dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione
previsti nell’ambito dell’Avviso Pubblico riferito al progetto denominato “GenerAzioni
– Digitale senza età” e finalizzato alla costituzione di una masterclass di n. 20 soggetti
“Tutor”, identificabili in giovani cittadini napoletani, di età compresa tra i 16 e i 34
anni,  aventi  una buona familiarità  con utilizzo degli  hardware e dei  software più
diffusi, nonché conoscenze informatiche di base di buon livello, da poter trasmettere
ai componenti “Senior” del progetto”; 

◦ “STABILIRE che i soggetti interessati all’Avviso Pubblico di cui al presente  provvedimento,
potranno presentare le proprie candidature   entro e non oltre le ore 12:00 del giorn  o  
10/07/2025 al seguente indirizzo Pec: progettogiovani@pec.comune.napoli.it  ”  ;      

Rilevato che,  al  fine  di  garantire  la  massima partecipazione alla  procedura e  garantire  la
presentazione di un numero di istanze sufficiente alla creazione della masterclass di soggetti
“Tutor”  come precedentemente  descritta,  è  necessario  concedere  una proroga dei  termini
previsti,  prevedendo  quale  nuovo  termine  finale  per  la  presentazione  delle  istanze  di
partecipazione le ore 12:00 del giorno 18 luglio 2025; 

3

https://webmail.comune.napoli.it/imp/dynamic.php?page=mailbox
https://webmail.comune.napoli.it/imp/dynamic.php?page=mailbox


            
Precisato che:

 la proroga dei termini stabilita con il presente provvedimento, non comporta alcuna
modifica  dei  criteri  e  delle  condizioni  di  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  già
approvato con la Disposizione Dirigenziale n. 38 del 11/06/2025;

 la partecipazione alle attività  relative al progetto “GenerAzioni – Digitale senza età” di
cui al presente provvedimento è  a titolo gratuito,  fermo restando il premio finale di
1000 euro elargito dalla ditta Pirene s.r.l per  la miglior intervista in favore del giovane
tutor selezionato, secondo un regolamento che verrà  successivamente pubblicato.

 le attività  si terranno presso appositi spazi attrezzati nell’ambito del real Albergo dei
Poveri di Napoli, ubicato in Piazza Carlo III;

 le  candidature  finalizzate  alla  creazione  della  masterclass  per  i  soggetti  “Tutor”
nell’ambito  del  progetto  “GenerAzioni  –  Digitale  senza  età” verranno  prese  in
considerazione  in  base  ai  criteri  e  ai  principi  prescritti  nell’ambito  dell’Avviso
Pubblico, che, allegato al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

 salvo proroghe o diverse disposizioni non si terrà  conto di eventuali proposte ricevute
oltre  i  termini  di  presentazione  delle  candidature,  come  previsti  nell’ambito  del
precitato Avviso Pubblico;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D. lgs. 33/2013;

Visti,  altresì  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel
P.I.A.O.,  approvato per il  triennio 2024-26, alla Sezione 2 -  Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato che:

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza dell'attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis  del D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del
28/02/2013, come modificato con deliberazione di  Consiglio Comunale n.49 dell’11
luglio 2018;

 il Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, con
funzione  di  direzione  dell’esecuzione  è  il  dott.  Pasquale  Giaccio,  Funzionario  del
Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli.

 ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co. 41, della Legge n.
190/2012, non è  stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da
impedirne l'adozione;

4



            

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità  alle condizioni di
liceità  di cui all’ art.6 Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative
norme di legge.

 ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 non è  stata rilevata la presenza di situazioni
conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate
nell'apposita sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà  oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DISPONE

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si
intendono integralmente trascritte:

1 - STABILIRE la proroga dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione previsti
nell’ambito dell’Avviso Pubblico riferito al progetto denominato “GenerAzioni – Digitale senza
età” e finalizzato alla costituzione di una masterclass di n. 20 soggetti “Tutor”, identificabili in
giovani cittadini napoletani, di età  compresa tra i 16 e i 34 anni, aventi una buona familiarità
con utilizzo degli hardware e dei software più  diffusi, nonché  conoscenze informatiche di base
di buon livello, da poter trasmettere ai componenti “Senior” del progetto; 

2 - STABILIRE che i soggetti interessati all’Avviso Pubblico di cui al presente  provvedimento,
potranno  presentare  le  proprie  candidature  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del  giorno
18/07/2025 al seguente indirizzo Pec: progettogiovani@pec.comune.napoli.it;

3 – PRECISARE che la riapertura dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione
di  cui  al  precedente  punto  2) non  comporta  alcuna  ulteriore  modifica  dei  criteri  e  delle
condizioni  di  partecipazione  alla  procedura,  già  stabiliti  e  approvati,  in  uno  alla  relativa
documentazione di partecipazione, con la Disposizione Dirigenziale n. 38 del 11/06/2025;

3 – PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

4 – DARE la massima diffusione all’Avviso Pubblico, anche tramite pubblicazione sul portale
web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it.  

Si allegano - quali parti integranti del presente atto - i seguenti documenti: 
         • Avviso Pubblico con nuovi termini di presentazione delle istanze di partecipazione (All_A_ Avviso Pubblico)

                                                                               
                                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI
                                                                                                              Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

5

https://webmail.comune.napoli.it/imp/dynamic.php?page=mailbox

	
	
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

		2025-07-09T12:11:18+0000
	Fabio Di Dato




